

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2021 a 31/12/2021	Período de 01/01/2020 a 31/12/2020
RECEITAS OPERACIONAIS - SEM RESTRIÇÃO	12.559.175,37	11.533.543,69
RECEITA DE MENSALIDADE DE ASSOCIADOS	1.747.750,19	1.823.420,60
UNIMED	6.645.905,58	6.259.495,69
UNIMED MINUTA	1.706.451,20	907.684,89
OUTRAS RECEITAS DE SOLUÇÕES	158.272,79	167.127,30
RECEITAS FINANCEIRAS	1.289.494,67	1.014.531,40
RECEITA COM TRABALHO VOLUNTÁRIO	897.520,00	1.252.020,00
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	113.780,94	109.263,81
OUTRAS RECEITAS	1.299,93	0,00
RECEITAS COM NÚCLEOS	1.299,93	0,00
DEDUÇÕES	(3.909,75)	(198.429,22)
DEDUÇÕES DA RECEITA	(3.909,75)	(198.429,22)
(=) RECEITA TOTAL	12.556.565,55	11.335.114,47
(=) DESPESAS OPERACIONAIS	(10.545.031,22)	(10.183.838,96)
ADMINISTRATIVAS	(8.338.572,44)	(7.505.064,20)
DESPESAS COM PESSOAL	(4.532.594,78)	(4.421.233,35)
DESPESAS GERAIS	(51.446,58)	(19.933,75)
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA	(219.247,15)	(224.955,14)
CONTRIBUIÇÕES	(89.048,09)	(91.345,22)
GASTOS COM EXPEDIENTE	(101.932,10)	(82.266,57)
DESPESAS COM LOCAÇÃO	(503.699,06)	(411.725,63)
CONCESSIONÁRIAS	(89.180,23)	(88.158,55)
ASSESSORIAS ESPECIAIS	(543.567,24)	(531.695,24)
DESPESAS COM SEGUROS	(24.952,12)	(21.480,08)
DESPESAS DE MANUTENÇÃO	(97.334,93)	(92.045,63)
DESPESAS INSTITUCIONAL	(127.329,78)	(55.928,97)

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2021 a 31/12/2021	Período de 01/01/2020 a 31/12/2020
DESPESAS COM NUCLEOS	(1.879,56)	0,00
DESPESAS COM COMUNICAÇÃO E MARKETING	(414.859,60)	(347.664,82 )
DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	(314.827,47)	(282.925,40 )
DESPESAS CLIENTES INADIMPLENTES	(1.226.673,75)	(833.705,85 )
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(371.663,75)	(247.569,50 )
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(371.663,75)	(247.569,50 )
DESPESAS FINANCEIRAS	(129.283,02)	(72.538,51 )
DESPESAS FINANCEIRAS	(129.283,02)	(72.538,51 )
PROJETOS/RUBRICAS ORÇARMENTÁRIAS	(807.992,01)	(1.106.646,75 )
DESPESAS DE PROJETOS	(807.992,01)	(1.106.646,75 )
DESPESAS COM TRABALHO VOLUNTÁRIO	(897.520,00)	(1.252.020,00 )
(=) RESULTADO NÃO OPERACIONAL	44.891,01	4.777,28
RESULTADO DE ALIENAÇÃO/BAIXA DE ATIVOS	44.891,01	4.777,28
GANHOS (PERDAS) NOS INVESTIMENTOS	44.570,79	26.780,75
GANHOS (PERDAS) NO IMOBILIZADO	320,22	(22.003,47 )
SUPERAVIT DO PERÍODO	2.056.425,34	1.156.052,79